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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním přesnosti digitálních modelů reliéfu SRTM,

SRTM CGIAR, ASTER, DMR 5G a digitálního modelu terénu z naměřených dat v okolí

Železné hůrky. Obsahem práce je získání dat, jejich zpracování a výsledné porovnání. Pro

zpracování úlohy byl použit program ArcMap.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on comparsion of accuracy of digital elevation models SRTM,

SRTM CGIAR, ASTER, DMR 5G and digital elevation model from measured data in area

around Železná Hůrka. The content of this bachelor thesis is acquisition, processing and final

comparison of elevation data. Data were processed in the ArcMap software.
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ASTER - z angl. Advance Spaceborne Thermal Emission

SRTM - z angl.. Shuttle Radar Topography Mission

CGIAR - z angl. Consultative Group for International Agricultural Research
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DMR 5G - Digitální model reliéfu 5. generace
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UTM - z angl. Universal Transverse Mercator

S-JTSK - Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv - Balt po vyrovnání

EGM96 - z angl. Earth Gravitational Model 1996

DMT - Digitální model terénu

TIN - z angl. Triangulated irregular network

NASA - z angl. National Aeronautics and Space Administration

NGA - z angl. National Geospatial – Intelligence Agency

METI - z angl.. Messaging Extraterrestrial Intelligence

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

ITRF – z angl. Interation Terrestrial Reference Frame
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1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je porovnání přesnosti digitálních modelů terénu ASTER,

SRTM, SRTM CGIAR a DMR 5G.

Digitální modely terénu byly porovnávány vůči naměřeným datům, která byla poskytnuta

Ing. Michalem Seidlem, Ph.D. Měřená data se nachází v okolí národní přírodní památky

Železná hůrka. Železná hůrka je jednou z nejmladších sopek na území České republiky a

nachází se v blízkosti obce Mýtina.

U modelů ASTER, SRTM, SRTM CGIAR a DMR 5G se jedná o digitální modely

reliéfu a u měřených dat o digitální model terénu. Modely jsou porovnávány několika

způsoby a to skupinou měřených bodů, plošně a pomocí profilů.

Získaná data byla zpracována v programu ArcMap, který je aplikací softwaru od

ESRI ArcGIS Desktop. V programu ArcMap probíhalo vyhotovení výkresů a příprava dat pro

finální porovnání.

Výsledkem jsou grafy a výkresy, které znázorňují rozdíly mezi modely.
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2 Digitální model terénu (DMT)
Digitální model terénu je nedílnou součástí zpracování v GIS a digitálně popisuje

matematicky nevyjádřitelný zemský povrch. Poskytuje možnost různých topografických

operací. DMT definují body se třemi souřadnicemi. Je to plocha vytvářena nad množinou

bodů, která musí procházet všemi body a co nejlépe zobrazovat terén. Mimo zadané body je

plocha dopočítávána tak, aby se co nejvěrněji blížila skutečnému terénu.[1]

2.1 Druhy digitálního modelů terénu podle typu ploch

2.1.1 Rastrový model terénu

Rastrový model terénu je tvořen pravidelnými ploškami se společnými hranami. Body

rastrového modelu mezi sebou mají konstantní rozestupy a díky tomu se snadno manipuluje

s buňkami rastru. Nad tímto modelem se lépe provádí výpočty, ale vzhledem k tomu, že se

volba bodů nepřizpůsobuje terénu, může nastat situace, kdy na některých místech je bodů

přebytek a na některých nedostatek. [1]

Obr. 1 : Rastrový model terénu[1]

2.1.2 Plátový model terénu

Plátový model je oproti ostatním modelům výhodnější z estetického hlediska, neboť

vymodelovaný terén může být ostrých přechodů. Pláty se proloží každou z plošek a vyhlazují

model v místech, kde je hladký i původní terén. Plátové modely nad polyedrickým modelem

mají tvar trojúhelníků a nad rastrovým mají čtvercový tvar.[1]

Obr. 2: Zobrazení plátového modelu nad TIN a rastrem[1]
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2.1.3 Polyedrický model terénu (TIN)

Plošky jsou nepravidelné trojúhelníky a jejich síť je vytvořena za použití triangulačních

algoritmů. Proložíme-li vrcholy jednotlivých trojúhelníků rovinami získáme nepravidelný

mnohostěn tzv. polyedr, který se přimyká terénu. Pro lepší aproximaci lze zadat povinné

spojnice (údolnice, hřbetnice, spádnice). Hustota bodů nebývá na celém území stejná, protože

pro členitější terén se volí větší počet bodů na jednotku plochy, kdežto u méně členitého

terénu je to naopak.[1]

Obr.3: Polyedrický model terénu[1]

3 Veřejně dostupné digitální modely terénu

3.1 SRTM CGIAR-CSI

Jedná se o upravená data digitálního modelu terénu SRTM (Shuttle Radar Topography

Mission) od firmy CGIAR (Consultative Group for International Agricultural Research),

která nabízí 3 vteřinový digitální model terénu pro celou Zeměkouli. Původní data SRTM

byla upravena tak, aby poskytovala hladké a kompletní výšky pro celý svět, neboť původní

model SRTM obsahoval oblasti bez dat, konkrétně nad vodními plochami a v místech, kde

nebylo možné z pořízených dat vytvořit digitální model terénu např. horské nebo pouštní

oblasti (Himaláje, Sahara). Pro vyplnění děr využívá CGIAR-CSI algoritmus, který poskytuje

souvislé výškové plochy. Model SRTM CGIAR je k dispozici v souřadnicovém systému

WGS84 a pro výšky je použit model geoidu EGM96. Model byl pořízen s rozlišením cca 90

metrů ze zdroje [2].
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3.2 DMR 5G (Digitální model reliéfu 5. generace)

Digitální model reliéfu České republiky 5. generace zobrazuje přirozený i lidskou činností

upravený zemský povrch. Model vznikl z dat pořízených pomocí leteckého laserového

skenování výškopisu území České republiky. Model je určen k analýze terénních poměrů

např. při pozemkových úpravách nebo plánování a projektování dopravních,

vodohospodářských a pozemních staveb. DMR 5G je základním zdrojem dat pro tvorbu

vrstevnic určeným pro mapy velkých měřítek, nebo také pro počítačovou vizualizaci

výškopisu.

Digitální model reliéfu je tvořen z dat, která jsou filtrována a následně manuálně kontrolována

a editována. Konečný model DMR 5G je „vyhlazován“ ve třech fázích. Nejprve je vybrán

nejnižší bod v pravidelném gridu 1x1m, tím je zredukován počet bodů v místech, kde se stýká

několik bloků. Vyrovnáním měřičských pásů je odstraněn zbytkový šum. Při druhém kroku je

model vyhlazen odstraněním nežádoucích nerovností a ve třetí fázi je zředěno mračno bodů

(musí být dodržena stanovená střední výšková chyba).

Data jsou dostupná v digitálním tvaru, ve formě výšek diskrétních bodů z nepravidelné

trojúhelníkové sítě (TIN) o souřadnicích X,Y,H, kde H je nadmořská výška ve výškovém

systému Balt po vyrovnání. [3].

Data DMR 5G byla zapůjčena Zeměměřickým úřadem , kde je lze i zakoupit, nebo jsou

dostupná i v online verzi [4].

Obr. 4: Online verze modelu DMR 5G[5]
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3.3 SRTM

Model SRTM byl vytvořen v rámci amerického projektu vedeného organizacemi NASA

(National Aeronautics and Space Administration )a NGA (National Geospatial – Intelligence

Agency). V roce 2000 byl do vesmíru vypuštěn raketoplán Endeavour, který na sobě nesl

speciální radar pro snímání povrchu. Díky němu byla pořízena interferometrická data celého

světa. To bylo možné, protože radar pracuje na frekvencích, které umožňují pořizovat data

nezávisle na denní době nebo meteorologických podmínkách. Tato mise použila

jednoprůchodovou interferometrii, která přijímá dva signály současně pomocí dvou různých

radarových antén. Anténa umístěná na palubě raketoplánu shromáždila jednu datovou sadu a

druhý datový soubor byl shromážděn druhou anténou umístěnou na konci šedesáti metrového

stožáru, který vyčníval z raketoplánu. Rozdíly mezi oběma signály umožňují výpočet výšky

povrchu. Byl zde použit C- pásmový InSAR senzor a radar X-pásmový X-SAR. Po

zpracování vznikl celosvětový digitální model terénu s vysokým prostorovým rozlišením a

výškovou přesností. Model SRTM je dostupný ve dvou verzích a to 3“ s rozlišením cca 90


[…]


Graf 9: Porovnání rozdílů výšek v severním profilu, západ-východ

Z grafu severního profilu západ-východ je vidět, že model DMR 5G nabývá nejméně

výškových odchylek od modelu z měřených hodnot. Největších hodnot nabývá model

ASTER.
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8.3.2 Jižní profil, západ - východ

Graf 10: Porovnání rozdílů výšek v jižním profilu, západ-východ

Největších výškových rozdílů dosahuje dle grafu č.10 model SRTM a nejmenších model

DMR 5G.

8.3.3 Východní profil, sever - jih

Graf 11: Porovnání rozdílů výšek ve východním profilu, sever-jih

Z grafu východního profilu sever jih je patrné, že model DMR 5G má nejmenší odchylky od

modelu z měřených dat. Nejvyšší odchylky nabývá model SRTM, ale jen v jednom úseku,

kdežto model ASTER má vysoké odchylky téměř po celém profilu, proto ho lze považovat za

méně přesný.
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9 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo porovnání přesnosti volně dostupných digitálních

modelů reliéfu s digitálním modelem terénu z naměřených dat v okolí sopky Železná hůrka.

Tyto modely používáme pro topografickou redukci měřených gravimetrických dat.

Pro vyhotovení práce bylo třeba nejdříve získat digitální modely reliéfu ve vhodném formátu

(GeoTIFF). Poté se musel určit jednotný souřadný a výškový systém. Souřadný a výškový

systém byl zvolen na základě měřených dat a to souřadný systém ETRS 1989 UTM Zone 33N

a výškový systém Balt po vyrovnání. Vzhledem k rozdílnosti souřadných a výškových

systémů bylo třeba provést transformaci. Poté byly data zpracována tak, aby mezi nimi bylo

možné provést porovnání. Při porovnání v ploše, nastal problém v rozlišení mezi modely

SRTM CGIAR, SRTM a ASTER oproti modelu DMR 5G. Vzhledem k rozlišení globálních

modelů a velikosti porovnávaného území, bylo kvůli lepšímu zobrazení rozdílů provedeno

převzorkování těchto modelů.

První metodou porovnání bylo porovnání skupinou měřených bodů. V tomto

porovnání byly od výšek měřených bodů odečteny výšky jednotlivých modelů.

Nejlepší výsledky prokazoval digitální model reliéfu DMR 5G, kde se v intervalu (-2) – 2

metry nachází 96,9% bodů. Nejvyšší rozdíl byl -3,95 m. Nejhorší výsledky byly zjištěny u

modelu ASTER, kde se na stejném intervalu nachází 23,7% bodů a nejvyšší rozdíl je -11,70

metrů. Model SRTM CGIAR měl na stejném intervalu 35,4% bodů s největším rozdílem

-12,46 metru a model SRTM má na tomto intervalu 48,3% bodů a největší rozdíl je -13,05

metrů. V intervalu (-5)m – 5m leží u modelu SRTM CGIAR 91,1% bodů, u modelu SRTM

91,2% bodů a u modelu ASTER 56,5% bodů. Model DMR 5G nebyl do porovnání v tomto

intervalu zahrnut, neboť nedosahuje takových výškových rozdílů.

Při porovnání modelů skupinou měřených bodů můžeme říct, že nejlépe pokrývá zájmové

území model DMR 5G poté model SRTM a SRTM CGIAR a nejhůře model ASTER.

Druhá metoda byla plošné porovnání, kde můžeme po vizuálním porovnání

rozdílových rastrů usoudit, že nejlepších hodnot nabývá model DMR 5G, poté model SRTM,

následně SRTM CGIAR a nejhorší výsledky vykazuje model ASTER. V intervalu (-2) – 2

metry leží 97,0% bodů u rozdílů modelu DMR 5G a DMT z měřených bodů. U rozdílů mezi

DMR 5G a SRTM CGIAR se v tomto intervalu nachází 57,8% bodů, 48,2% bodů leží v tomto

intervalu u modelu SRTM a 21,7% bodů se v intervalu nachází u modelu ASTER.

Z plošného porovnání modelů je patrné, že největších rozdílů nabývají modely v zalesněných

oblastech a k větším rozdílům dochází také na strmých svazích.

Třetí metodou bylo porovnání pomocí vytvoření tří profilů.

Ze severního profilu západ-východ je vidět, že modely SRTM a DMR 5G mají nejmenší

výškové rozdíly, z toho model DMR 5G je přesnější. Modely SRTM CGIAR a ASTER je

pokrytí v místě profilu o dost horší. Model SRTM CGIAR se zde pohybuje v kladných

rozdílech, kdežto model ASTER v záporných .

U jižního profilu západ-východ je jednoznačně nejpřesnější model DMR 5G. Modely SRTM

CGIAR a SRTM se s rozdíly pohybují velmi podobně a model ASTER prokazuje menší

32

rozdíly než modely SRTM a SRTM CGIAR. Vzhledem k tomu, že tento profil vede skrz

zalesněné území, lze usoudit, že na testovaném území má model ASTER lépe zpracované

pokrytí zalesněných ploch než modely SRTM a SRTM CGIAR.

U západního profilu sever-jih se výškové rozdíly pohybují u modelů SRTM CGIAR a SRTM

velice podobně, ale ve výsledku nabývá horších hodnot model SRTM CGIAR. Nejlepší

výsledky prokazuje model DMR 5G a nejhorší model ASTER.

Nejlepší pokrytí terénu tedy nabízí model DMR 5G. Kvalitní výsledky nabízí také

model SRTM ovšem s horším zpracováním v zalesněných oblastech. Model SRTM CGIAR

nedosahuje až takové přesnosti jako SRTM a v zalesněných plochách dochází k vysokým

rozdílům výšek. U modelu ASTER dochází k nejhorším výsledků na svazích, ovšem

v zalesněných oblastech má lepší výsledky než modely SRTM a SRTM CGIAR.
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