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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená závěrečná bakalářská práce je náročnější především z důvodu práce s datovými sadami,
s kterými během studia studenti běžně nepřišli do styku. Také otázku převodu dat mezi různými
souřadnými systémy považuji za náročnější téma.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila všechny body uvedené v zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi dobře, snažil se řešit problematiku samostatně, dodržoval termíny
dohodnutých konzultací. Výtkou by mohlo být odevzdání práce k závěrečné kontrole v nejzazším
termínu.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá rozsahu bakalářského studia. Problematika převodu mezi souřadnými a
výškovými systémy je zpracovaná na odpovídající úrovni stejně tak výsledné porovnání jednotlivých
modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Bakalářská práce je poměrně dobře strukturovaná, text je srozumitelný. Lepší zpracování by
zasloužily některé grafy a obrázky, které jsou hůře čitelné nebo nesrozumitelné. (Obr.7, Obr. 9, Obr.
16 atd.)

Výběr zdrojů, korektnost citací
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student aktivně a v hojné míře využíval dostupných zdrojů především z internetu. V uvádění citací
jsem neshledal závažné pochybení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

U studenta bych ocenil samostatnost především při získávaní znalostí práce se softwarem
ESRI ArcMap, který si zvolil a v kterém provedl větší část zpracování dat a samostatnost při
vyhledávaní zdrojů dat jednotlivých digitálních modelů terénu. Přes počáteční problémy
také zvládl pochopení základní problematiky transformace dat mezi jednotlivými
souřadnými a výškovými systémy a tak nakonec dokázal porovnat i datové sady
publikované v jiných systémech. Student i přes pozdější zahájení prací, dokázal výslednou
práci předložit v požadovaném termínu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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